30  A partir das Concessões da 2 Etapa do PROCROFE, as 
penalidades de multas serão calculadas tendo como base a Unidade de 
Referência de Tar?fa - URT, conforme disposto nos Contratos de 
Concessão, com a seguinte gradação: 

1- Grupo 1 - multa de 100 (cem) URTs, 

II - Grupo 2 - multa de 165 (cento e sessenta e cinco) URTs; 

Grupo 3- multa de 275 (duzentos e setenta e cinco) URTs; 

Grupo 4- multa de 413 (quatrocentos e treze) URTs; e 

Grupo 5 - multa de 550 (quinhentos e cinquenta) URTs. 

A classificação das penalidades de multa em Grupos objetiva explicitar a 

gravidade, em abstrato, das condutas descritas em cada um deles, correspondendo às 

penalidades mais graves, valores maiores de sanção, •enquanto as mais leves